5-128/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-000335-74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2021 года

                         город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кималовой П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении   Кималовой П.А., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ,

 У С Т А Н О В И Л:
Кималова П.А. несвоевременно представила в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Кималова П.А., являясь опекуном К., несвоевременно представила в Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Джанкоя Республики Крым отчет в письменной форме за 2020 год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного, по сроку предоставления – до 01 февраля 2021 года, представив 03 февраля 2021 года, в нарушение ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "Об опеке и попечительстве".

Правонарушитель Кималова П.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, признала и пояснила, что не предоставила документы  в органы опеки и попечительства в установленный срок в связи с занятостью. Отчет предоставила 03.02.2021 года. В содеянном раскаивается.
Кроме этого, вина Кималовой П.А. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № от 25.02.2021 года; рапортом ст. инспектора ПДН МО МВД России «Джанкойский» Ч. от 15.02.2021 года; рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» П. от 06.02.2021 года; сведениями Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Джанкоя Республики Крым № от 02.02.2021 года; постановлением администрации города Джанкоя Республики Крым № от 20.11.2015 года; отчетом Кималовой П.А. о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом от 03.02.2021 года; письменными объяснениями Кималовой П.А.
В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", основными задачами органов опеки и попечительства для целей настоящего Федерального закона являются: защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся под опекой или попечительством; надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане; контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом граждан, находящихся под "опекой или попечительством либо помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, - оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Частью 1 статьи 25 Закона установлено, что опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного с приложением документов (копий товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и других платежных документов).

Из анализа положений ст. 25 Закона следует, что предоставление отчета опекуна или попечителя связано с обеспечением соблюдения прав и законных интересов подопечного и является элементом отношений по контролю за деятельностью опекуна (попечителя) со стороны органа опеки и попечительства.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Кималовой П.А. по ст.19.7 КоАП РФ, так как она несвоевременно представила государственному органу информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном, пенсионный возраст.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Определяя вид и размер наказания, судья, кроме вышеизложенного, также учитывает совершение административного правонарушения впервые,  отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  имущественного ущерба и приходит к выводу о возможности назначить наказание в виде предупреждения, полагая, что такое наказание  адекватно общественной опасности совершенного правонарушения, противоправной направленности совершенных действий, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства в сфере порядка управления, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности и справедливости.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

 П О С Т А Н О В И Л :

Кималову П.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и объявить ей предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             С.А. Самойленко